contrarium fuerit, standum esse Juri Pontificio: & tamen Jure Canonico absque juramento, si quis facere promiserit, præcisè facere cogitur, argum. text. in cap. 1. & c. qualiter de pacl. idque expressum notant Abb. in cap. per tuas, colum. 4. de arbitr. & in cap. veniens, de iureiur. Roman. in dict. l. stipulationes non dividuntur, & ibi Jason num. 33. Annon. Burgensis in rubr. de empt. & vend. colum. 2. & Fortun. in cap. 1. de pacl. num. 16. Igitur licet Jure Civili nemo sit cogendus præcisè ad factum, sed liberetur præstanto interesse; attamen quia jure Pontificio, secundū quod jurati contractus sunt interpretandi, promissor facti præcisè agere compellitur, consequens est, ratione juramenti, etiam à judge sculari promissorem cogendum fore præcisè facere; cum hæc promissio potius sit intelligenda juxta naturam actus Jure Pontificio quam Cælareo convenientem in ea specie, quæ variè ab utroque jure intelligitur.

Hæc verò communis sententia, quæ dictat, cogendum esse præcisè agere eum, qui facere cum iuramento promiserit, procedit, modò qui juravit, possit facere quod iuratus promisit, sitque illi possibile hoc factum, ut latè notat Aymon Savill. conf. 12. pluribus hanc opinionem comprobans.

Atque hæc notanda sunt, licet Joan. Andr. in dict. cap. qualiter, & Felin. in dict. cap. 1. de pacl. nu. 9. tenuerint, etiam Jure Canonico promissorem facti omnino liberari, si velit præstare id quod interest: nec cogendum esse præcisè facere, per text. in dict. cap. dilecti, de arbitris: cui respondeatur ibidem, idèo non cogi quem præcisè ad factum, sed liberari præstatione pœnæ: quia alternativè censetur obligatus ad factum, vel ad pœnam, qui facere sub pœna promisit.

§ Nonò eadem ferè ratione controvertitur & interpretatio text. in l. si convenerit, ff. de iurisdict. omn. ind. ubi Jurisconsultus respondit, pactum prorogatæ iurisdictionis tolli per pœnitentiam protogantis ante litem contestatam. Nam si pactum istud fuerit iuramento firmatum, quibusdam placet, non esse locum pœnitentiae: quod notant in religione iuramenti Imol. & Aret. in d. c. de iudic. Angel. Fulgos. Paul. de Castr. Alex. & Jason in dict. l. si convenerit, col. 2. quorum opinio communis est, ut fatentur Dec. in d. c. 1. n. 23. & ibi Alciat. nu. 45. in repet. qui eamdem opinionem sequitur. Et probatur ista pars per rationes præcedentis conclusionis, & deinde quia huius promissionis & protogationis propria natura est, quod omnino servetur: tametsi ex accidenti, ne quis cogatur cotam iudice non suo litigare, admittatur pœnitentia. Et quia Anton. Abb. & Dec. in dict. c. 1. num. 23. contrariam sententiam veriorem esse existimant, tenentes pactum prorogatæ iurisdictionis, etiam iuratū, ante litem contestatam per pœnitentiam protogantis tolli; existimo communem opinionem veriorem esse, duabus quidem rationibus: quæ licet alioqui dubiæ sint, ut quidam arbitrantur, attamen plurimum eorum auctoritas persuadebit, ob religionem iuramenti non esse admittendam pœnitentiam. Primum, quia adhuc Jure Civili pœnitentia & protogantis minimè tollit prorogationis pactum, etiam ante litis contestationem contingens. Nam dict. l. si convenerit, intelligenda est de voluntate utriusque pacientis mutata; siquidem uterque invito iudice, de cuius honore agitur, mutare poterit voluntatem: nec Jurisconsultus inibi loquitur de mutatione voluntatis unius tantum: sed, inquit, si mutata fuerit voluntas: unde absolute de utriusque voluntate mutata vera est interpretatio, quod eleganter in dict. l. si convenerit, notavit Albertus. & post eum Dec. in cap. 1. de iudic. c. num. 19. Andr. Alciat. ibi, nu. 32. idem Alciat. lib. 2. paradox. cap. 17. & Coras. lib. 4. Mijcell. c. 5. atque hæc ipsa opinio maximè probabilis est.